

Nam Từ Liêm, ngày 04 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Sách và Văn học năm 2024

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm, Kế hoạch thư viện trường học năm học 2023-2024 của trường THCS Nam Từ Liêm;

Căn cứ Kế hoạch 104/KH-UBND ngày 4/4/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba - năm 2024, trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày hội Sách và Văn học năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách và văn học đối với việc nâng cao tri thức, giáo dục và rèn luyện nhân cách học sinh; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong CB, GV, NV và HS; xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, học và tìm hiểu văn học, tạo nét đẹp trong đời sống học đường.

- Các hoạt động của Ngày hội Sách và Văn học năm 2024 đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang tính văn hóa - giáo dục cao và văn hóa đặc trưng của Hà Nội.

- Tổ chức Ngày hội Sách và Văn học năm 2024 theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại tạo ra giá trị mới với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Ngày hội quyền góp và giới thiệu sách hay

1.1. Quyền góp sách

* **Đối tượng tham gia**

- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

* **Yêu cầu đối với sách quyền góp**



- Các loại truyện, sách văn học, khoa học, sách nghiên cứu, sách lịch sử, sách thơ ca có nội dung về đất nước, quê hương, con người...

- Sách, truyện, phải có giá trị sử dụng, không rách, bẩn, nhàu nát.

- Số lượng sách, truyện mang quyên góp không hạn chế, ít nhất 1 cuốn/người.

* **Thời gian:** Từ ngày 4/5/2024 - 17/05/2024

1.2. Ngày hội trưng bày và giới thiệu sách

*** Ngày hội trưng bày sách**

- Mỗi khối thực hiện trưng bày 1 không gian sách trên sân trường (gồm 2 bàn có diện tích khoảng: 2m x 4m, khuyến khích dùng các phụ kiện trang trí)

- Sách sử dụng để trưng bày: bao gồm tất cả sách đã quyên góp được

*** Giới thiệu sách**

- Nội dung: Giới thiệu khái quát không gian trưng bày sách của khối. Giới thiệu 01 cuốn sách cụ thể trong số sách trưng bày (tập trung giới thiệu sách về lịch sử, quê hương đất nước, danh nhân,...)

- Hình thức: giới thiệu/thuyết minh, kể, diễn kịch, kết hợp các hình thức, ... (khuyến khích phối hợp các hình thức phụ họa khác: đọc diễn cảm, ngâm thơ, ca hát, nhảy múa, vẽ tranh,...)

- Thời gian giới thiệu: tối đa 12 phút

3. Thi sân khấu hóa tác phẩm văn học

*** Đối tượng tham gia**

- Học sinh khối 6,7,8

- Mỗi khối thành lập một đội dự thi (Số lượng thí sinh không giới hạn)

*** Nội dung**

- Đội thi lựa chọn một hoặc nhiều tác phẩm văn học hoặc đoạn trích đã được học trong chương trình THCS làm cơ sở viết kịch bản biểu diễn, tổ chức luyện tập.

- Kịch bản phải đảm bảo các tiêu chí: ý tưởng, cấu trúc, nhân vật, lời thoại, thông điệp truyền tải... của câu chuyện, sự sáng tạo, khoa học.

- Phần dự thi tiểu phẩm phải bám sát nội dung, chủ đề, thể hiện sự sáng tạo độc đáo, có tính nghệ thuật

* Hình thức

- Đội thi lựa chọn hình thức biểu diễn: Kịch nói, kịch hát, kịch câm, kịch thơ, hát múa, hò vè,...

- Trang phục, đạo cụ, âm nhạc, diễn xuất,...đảm bảo tính nghệ thuật, phù hợp nội dung

* **Thời lượng:** Mỗi tiết mục biểu diễn: Tối đa 15 phút

4. Thời gian tổ chức Ngày hội

- Dự kiến ngày 20/05/2024

III. Triển khai thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch
- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện
- Phối hợp các bộ phận trong và ngoài trường tham gia.

2. Nhân viên Thư viện

- Tham mưu với BGH các nội dung hoạt động trong Ngày hội
- Tiếp nhận sách quyên góp sau Ngày hội
- Phối hợp GVCN và Tổ xã hội tổ chức hoạt động giới thiệu sách

3. Giáo viên chủ nhiệm, GVBM

- Giáo viên chủ nhiệm, GVBM phối hợp hướng dẫn học sinh tham gia các nội dung của Ngày hội
- Phối hợp PHHS hỗ trợ các hoạt động của lớp

4. Kế toán

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày hội Sách và Văn học năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn học năm 2024. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV và các em học sinh nghiên cứu thực hiện. Mọi ý kiến góp ý xin gửi về BGH để Ngày hội diễn ra đúng Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban CD, Tổ CT (T/h);
- CB, GV, NV, HS
- Lưu: TV, VP.


Hàng Thị Yến

NAM
TRUNG
HỌC
CƠ SỞ
LIÊM
HỊ

TRƯỜNG THCS NAM TỪ LIÊM

PHÂN CÔNG HỖ TRỢ

CÁC HOẠT ĐỘNG “NGÀY HỘI SÁCH VÀ VĂN HỌC 2024”

STT	Lớp	GVCN	GV, phụ trách, hỗ trợ trưng bày, giới thiệu sách và Sân khấu hóa tác phẩm văn học	Ghi chú
1	6A1	Cao Hằng	Phụ Trách : Hòa, Nhung V, Thu Anh, Xuyên Hỗ trợ : Thảo Đ, Thúy A, Nhung MT, Hương N, Ngọc S	Các đ/c Nhóm trưởng (Mây, Hương, Hòa) chủ động phân công nhiệm vụ tới các thành viên trong nhóm
2	6A2	Yên A		
3	6A3	Nga N		
4	6A4	Bắc		
5	6A5	Thành		
6	6A6	Hoàn		
7	AE 6.1	Hòa		
8	AE 6.2	Nhung V		
9	7A1	Mây	Phụ Trách : Mây, Phạm Thủy, Tươi, Trà V, Hoàng Anh Hỗ trợ : Sơn, Liền, Giang, Trà S, Dung H, Thúy TV	
10	7A2	Thủy S		
11	7A3	Phí Hương		
12	7A4	Lan Anh		
13	7A5	Lộc		
14	7A6	Kim Nhung		
15	AE 7.1	Trà V		
16	AE 7.2	Nhã		
17	8A1	Dương T	Phụ Trách : Trần Hương V, Yên, Hằng V, Quý Hỗ trợ : Hà S, Nga Đ, Yên L, Thanh S, Huyền MT, Thúy T	
18	8A2	Yên T		
19	8A3	Mai Hương T		
20	8A4	Tâm		
21	8A5	Lan		
22	8A6	Trần Hương V		
23	AE 8.1	Thanh Hương		
24	AE 8.2	Yên		

